福建省教育考试院文件

	闽考院自（2012）47号

福建省教育考试院关于高等教育自学考试
 开考体制改革试点数控技术应用(专科)

等专业课程免考的通知
各主考院校自考办、各设区市自考办、平潭县自考办:
为了加强高等教育自学考试专业考试计划与非学历证书之间的衔接与沟通，培养实用型、技能型的人才，提高毕业生的就业竞争力，经研究决定，公布我省高等教育自学考试开考体制改革试点数控技术应用（专科）、计算机网络及应用（专科）、学前教育（专科）、电子商务（专科）、软件技术专业（专科）、计算机网络专业(独立本科段)、计算机软件专业(本科段)专业课程免考有关规定，具体如下：

一、数控技术应用专业（专科）

1．凡取得全国计算机等级考试（NCRE）一级B类以上（含一级B类）证书者，可申请免考“计算机应用基础（含实践）”（00018、00019）课程；

2．凡取得人力资源和社会保障部（原劳动和社会保障部）颁发的全国计算机信息高新技术考试“计算机辅助设计”模块绘图员级（国家职业资格四级）证书者，可申请免考“计算机绘图”（01665）课程；

3．凡取得人力资源和社会保障部（原劳动和社会保障部）颁发的“维修电工”四级以上（含四级）国家职业资格证书者，可申请免考“电工电子技术基础（含实践）”（04108、04109）课程；

4．凡取得人力资源和社会保障部（原劳动和社会保障部）颁发的“数控车床工”四级以上(含四级）国家职业资格证书者，可申请免考“数控加工编程与操作（含实践）”（04118、04119）课程。

二、数控技术应用专业（独立本科段）

1.凡取得人力资源和社会保障部（原劳动和社会保障部）颁发的“维修电工”三级以上（含三级）国家职业资格证书者，可申请免考“模拟、数字及电力电子技术(含实践)”(2238,2239)课程.

2．凡取得人力资源和社会保障部（原劳动和社会保障部）颁发的全国计算机信息高新技术考试“计算机辅助设计”模块(AutoCAD平台)高级绘图员级（国家职业资格三级）证书者，可申请免考“CAM／CAD软件应用（含实践）”（5663、5564）课程；
三、计算机网络及应用专业（专科）

1．凡取得全国计算机等级考试（NCRE）一级B类以上（含一级B类）证书者，可申请免考“计算机应用基础（含实践）”（00018、00019）课程；

2．凡取得全国计算机等级考试二级Access证书或二级Visuai FoxPro证书或三级数据库技术证书者，可申请免考“数据库应用（含实践）”（01797、01798）课程；

3．凡取得人力资源和社会保障部（原劳动和社会保障部）颁发的全国计算机信息高新技术考试“微型计算机安装调试与维修”模块微机系统维修员级（国家职业资格四级）证书者，可申请免考“计算机组装与维护”（07983）课程；

4．凡取得人力资源和社会保障部（原劳动和社会保障部）颁发的全国计算机信息高新技术考试“局域网管理”模块网络管理员级（国家职业资格四级）证书者，可申请免考“局域网组建与维护”（01808）课程。

5．凡取得北大青鸟APTECH“信息系统工程师”认证证书及国家人力资源和社会保障部OSTA认证(国家职业资格4级)的考生，可申请免考“计算机网络原理及应用”（01799）课程，“网站设计与管理（含实践）”（01802、01803）课程，“计算机组装与维护”（07983）课程，“数据库应用（含实践）”（01797、01798）课程，“网络互联设备”（01807）课程。

四、学前教育专业（专科）

1．凡取得全国计算机等级考试（NCRE）一级B类以上（含
一级B类）证书者，可申请免考“计算机应用基础（含实践）”（00018、00019）课程；

2．高中及中职学校毕业生可申请免考“应用写作概论”（04024）课程、“思想道德修养与法律基础”（03706）课程及“毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想概论”（03707）课程。

3．凡取得小学教师资格“两学”考试教育学和教育心理学合格成绩的可分别申请免考“学前教育学”（00383）课程、“学前心理学”（00384）课程。
五、电子商务（专科）

凡取得自考英语（一）（00012）课程合格成绩的可顶替电子商务英语（00888）课程。

六、软件技术专业（专科）

凡取得北大青鸟APTECH“信息系统工程师”认证证书及国家人力资源和社会保障部OSTA认证(国家职业资格4级)的考生，可申请免考“Web程序设计”（09042）课程，“C#程序设计”（09043）课程，“数据库原理与程序设计（含实践）”（04001、04002）课程，“操作系统概论”（02323）课程，“软件技术基础”（07186）课程。
七、计算机网络专业(独立本科段)

凡取得北大青鸟APTECH“信息系统工程师”认证证书及国家人力资源和社会保障部OSTA认证(国家职业资格4级)的考生，可申请免考“数据结构（含实践）”（02331、04734）课程，“JAVA语言程序设计(一) （含实践）”（04747、04748）课程，“通信概论”（04742）课程，“计算机网络安全”（04751）课程，“网络工程”（04749）课程。
八、计算机软件专业(本科段)

凡取得北大青鸟APTECH“信息系统工程师”认证证书及国家人力资源和社会保障部OSTA认证(国家职业资格4级)的考生，可申请免考“计算机专业英语”（07015）课程，“编译原理”（07016）课程，“概率论与数理统计（二）”（02197）课程，“面向网络编程技术（含实践）”（07017、07018）课程，“分布式数据库（含实践）”（07019、07020）课程。
数控技术应用、计算机网络及应用两个专科专业与技师学院、国家重点技工学校衔接也按照该免考规定执行。

此前若与本通知不一致的以本通知为准。

福建省教育考试院

                           2012年9月18日

 福建省教育考试院办公室             2012年9月20日印发
PAGE
- 1 -